
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 7 - PSR 14/20 CAPITALE UMANO, OCM, PROGRAMMI OPERATIVI  

DELLE OP

________________________________________________________________________________

Assunto il 20/08/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 898

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9267 del 22/08/2018

OGGETTO: OCM VINO. MISURA PROMOZIONE MERCATI DEI PAESI TERZI. APERTURA DEI 
TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI CONTRIBUTO ANNUALITA' 
2018/2019 PER PROGETTI REGIONALI E MULTIREGIONALI.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE
Visti:

· la L.R. 13/5/1996 n. 7 “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative della Giunta Regionale e  
sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente 
Generale;

· la D.G.R. n. 346 del 10/08/2018 e il  DPGR n.83 del 10/08/2018 in base ai quali è stato conferito 
l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento n. 8 “ Agricoltura e risorse agroalimentari” al 
dott. Giacomo Giovinazzo;

· il D.D.G. N° 12847 del 21.11.2017, con il quale è stato conferito al Dott. Domenico Modaffari l'incarico 
di Dirigente del Settore n. 7 “PSR 14/20, Capitale Umano, OCM, Programmi Operativi delle OP”; 

· il  Regolamento (UE) n.1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17.12.2013 recante 
Organizzazione comune dei mercati dei prodotti  agricoli  e che ha abrogato e sostituito i  regolamenti 
(CEE)n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio;

· il Regolamento Delegato (UE) n. 1149 del 15.4.2016 della Commissione, che integra il Regolamento 
(UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda i programmi nazionali di  
sostegno al settore vitivinicolo e che modifica il Regolamento (CE) n. 555/2008 della Commissione;

· il  Regolamento di  esecuzione (UE) n. 1150 del 15.4.2016 della Commissione, recante modalità di 
applicazione del Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto 
riguarda i programmi nazionali di sostegno al settore vitivinicolo;

· il  Regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.  256  della  Commissione  del  14.2.2017  che  modifica  il  
Regolamento di esecuzione (UE) n. 1150/2016 della Commissione recante modalità di applicazione del 
regolamento  (UE)  n.  1308/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  per  quanto  riguarda  i 
programmi nazionali di sostegno al settore vitivinicolo;

· la legge n. 241 del 7.8.1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

· il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 60710 del 10.8.2017,registrato 
alla Corte dei Conti al n. 819 in data 18.09.2017, recante “OCM Vino – Modalità attuative della misura 
Promozione sui mercati dei Paesi terzi”;

·  il  Programma  Nazionale  di  Sostegno  al  settore  vitivinicolo  (PNS)  trasmesso  alla  Commissione 
europea il 01.03.2018, che contiene, tra l’altro, la ripartizione dello stanziamento previsto dall’OCM Vino 
tra le misure da realizzare nel quinquennio 2019/2023;

·  il  Decreto Dipartimentale n. 2987 del 15.5.2018 del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari  e 
Forestali,  recante  “Programma  Nazionale  di  Sostegno  del  settore  vitivinicolo  –  Ripartizione  della 
dotazione finanziaria relativa alla campagna 2018/2019”;

·  in particolare gli articoli 1 e 3 del sopracitato Decreto Dipartimentale che prevedono, per la misura 
Promozione  sui  mercati  dei  Paesi  terzi  per  l’anno  2018,  una  dotazione  finanziaria  assegnata  alla 
Regione Calabria pari ad € 817.626,00;

· il Decreto Direttoriale del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 55508 del 
27.07.2018, recante "OCM Vino - Misura Promozione sui mercati dei Paesi terzi – Avviso per la 
presentazione  dei  progetti  campagna  2018/2019.  Modalità  operative  e  procedurali  per 
l'attuazione del Decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari e forestali n. 60710 del 
10.8.2017";

RITENUTO di  adottare  le  modalità  operative  e  procedurali  indicate  nel  Decreto  del  Ministro  delle 
Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 60710 del 10.8.2017 e nel Decreto Direttoriale n. 55508 del 
27.07.2018, fatta salva la facoltà indicata nell’art. 12, comma 7 del DM n. 60710 del 10/8/2017, che 
prevede che le Regioni possano stabilire un contributo minimo ammissibile diverso da quello fissato;

RITENUTO altresì in considerazione della realtà vitivinicola regionale di fissare per i progetti in capo alla

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Regione Calabria un contributo minimo ammissibile non inferiore a 50.000,00 euro per Paese terzo o 
mercato del Paese Terzo;

ATTESO che la Regione Calabria intende ripartire la quota del Piano Nazionale di Sostegno (PNS) – 
Settore Vino Misura Promozione sui Mercati dei Paesi Terzi, di cui al decreto direttoriale MIPAAF n. 2987 
del  15.5.2018,  pari  ad  €  817.626,00  così  come  segue:  €  694.982,10  per  i  progetti  regionali, 
corrispondente all'85% della quota PNS; € 122.643,90 per i  progetti  multiregionali,  corrispondente al 
15% della quota del PNS; 

PRESO ATTO che, in assenza di fondi regionali da destinare al cofinanziamento della Misura in parola, il 
finanziamento della medesima Misura Promozione sui Mercati  dei  Paesi terzi  non comporta oneri  di 
spesa a carico della Regione Calabria;

Su proposta del  dirigente del  Settore 7  formulata alla stregua dell’istruttoria effettuata,  nonché dal 
parere  reso  dal  medesimo  in  ordine  alla  regolarità  degli  atti  a  tutte  le  prescrizioni  di  legge  e  ai  
regolamenti,

D E C R E T A 

in conformità con le premesse, che qui si intendono integralmente richiamate,

1. di aprire i termini per la presentazione delle domande di contributo in ordine alla Misura “Promozione 
sui  mercati  dei  Paesi  terzi”,  prevista  dall’OCM  del  Settore  Vitivinicolo,  a  valere  sulla  quota  parte 
assegnata alla Regione Calabria per l’annualità 2018/2019;

2. di fissare, per i progetti in capo alla Regione Calabria, un contributo minimo ammissibile non inferiore 
a 50.000,00 euro per Paese terzo o mercato del Paese Terzo;

3.  di  ripartire la  quota,  assegnata alla Regione Calabria,  dal  Piano Nazionale di  Sostegno (PNS) – 
Settore Vino Misura Promozione sui Mercati dei Paesi Terzi, di cui al decreto direttoriale MIPAAF n. 2987 
del  15.5.2018,  pari  a  €  817.626,00,  così  come  segue:  €  694.982,10  per  i  progetti  regionali, 
corrispondente all'85% della quota PNS; € 122.643,90 per i  progetti  multiregionali,  corrispondente al 
15% della quota PNS; 

4.di stabilire che, qualora la graduatoria relativa ai progetti multiregionali registri economie derivanti da 
un numero insufficiente di  progetti  e/o da assenza di  richieste, le somme a essa attribuite verranno 
destinate ai progetti regionali posti utilmente nella relativa graduatoria fino ad esaurimento delle risorse 
finanziarie;

5. di individuare per la ricezione delle domande, ai sensi dell’articolo 3 del Decreto Direttoriale n. 55508

del  27.07.2018,  la  seguente  struttura:  REGIONE  CALABRIA  Dipartimento  Agricoltura  e  Risorse 
Agroalimentari  Settore 7 “PSR 14/20,  Capitale Umano,  OCM, Programmi Operativi  delle  OP”,  Viale 
Europa - Cittadella Regionale -  88100 Catanzaro;

6. di stabilire altresì che le domande di contributo, redatte in conformità a quanto disposto dall Decreto 
del  Ministro  delle  Politiche  Agricole  Alimentari  e  Forestali  n.  60710  del  10.8.2017,  dall  Decreto 
Direttoriale n.  55508 del  27.07.2018 e dai  relativi  allegati,  devono pervenire,  pena l’esclusione,  con 
corriere  espresso,  raccomandata  o  a  mano,  entro  le  ore  12.00  del  1°  ottobre  2018  all’Ufficio  del 
protocollo della struttura di  cui al punto 5 del presente decreto;

7. di recepire ed adottare le modalità operative e procedurali indicate nel Decreto del Ministro delle

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 60710 del 10.8.2017 e nel Decreto Direttoriale n. 55508 del 
27.07.2018, fatta salva la facoltà indicata nell’art. 12, comma 7 del DM n. 60710 del 10.8.2017, che 
prevede che le Regioni possano stabilire un contributo minimo ammissibile diverso da quello fissato;

8. di individuare come responsabile del procedimento il dott. Domenico Modaffari, Dirigente del Settore 7 
“PSR 14/20, Capitale Umano, OCM, Programmi Operativi delle OP”;

9.di dare atto che il presente decreto non comporta oneri finanziari a carico del Bilancio regionale;

10.di rinviare al Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 60710 del 10.8.2017 
e  al  Decreto  Direttoriale  n.  55508  del  27.07.2018  ed  ai  relativi  allegati,  per  quanto  concerne  la  
modulistica da adottare, disponibile presso il seguente indirizzo web:

https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/12849  I  ;

11.di  stabilire  infine  che  avverso  il  presente  decreto  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  innanzi  al 
Tribunale Amministrativo Regionale Calabria nei modi e termini di legge;

12.di pubblicare il presente atto sul Bollettino telematico della Regione Calabria e sul sito istituzionale 
www.regionecalabria.it

                                           
Sottoscritto dal Dirigente del Settore 7

Domenico MODAFFARI
(con firma digitale)

Sottoscritto dal Dirigente Generale
Giacomo GIOVINAZZO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/12849I
https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/12849I

